
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N. 392, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora LUCIMAR FERREIRA DE QUEIROZ, matrícula n. 83897022, Policial Penal, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, de Diretora do Patronato Penitenciário de Cassilândia, da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 31/03/2025 
a 03/04/2025, em substituição do titular JOSE CARLOS MARQUES, matrícula n. 49564021, Policial Penal, 
durante sua participação no Curso de Armamento e Tiro, Vigilância e Escolta - CAVE em Campo Grande/MS, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 03 de abril de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL 

Na Portaria 388, de 02 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.792, de 03 de abril de 
2025, página 94, que trata a designação do servidor SILVIO MAXIMO DA FONSECA, matrícula n. 62139021, 
foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “de Diretora do Patronato Penitenciário de Cassilândia...”
PASSE A CONSTAR: “de Diretor do Estabelecimento Penal de Bataguassu/MS”

Campo Grande - MS, 03 de abril de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0389, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SANDRA ELENA VITORATTO, matrícula n. 75992021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, nível 
7, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º, 
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV 
e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/078111/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0390, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a GABRIEL DA SILVA BARROS, na condição de Filho de GIULIANO 
PATRICK PINTO BARROS, matrícula n. 122856022, transferido para reserva remunerada no cargo de Terceiro 
Sargento-PM, símbolo 708/3SG/4, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9º, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 
4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “a”, §5º, inciso II e III, da Lei n. 6.880, de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as 
alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho 
de 2021, a contar de 12 de setembro de 2024 (Processo n. 77/013237/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0391, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a ANA APARECIDA DA SILVA MENGATO, matrículas n. 1558021 e 1558022, 
aposentada nos cargos de Professor/Professor, classe C2/B2, nível 2/2, código 60001/60001, beneficiária da 
AGEPREV, com fulcro no art. 97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 
06 de novembro de 2024, com validade a contar da data da publicação (Processo n. 77/002507/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0392, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a ANTONIO COELHO BELO, na condição de Cônjuge de ANA 
MARIA RODRIGUES COELHO BELO, matrícula n. 88070024, aposentada no cargo de Professor, classe E3, nível 6, 
código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 
31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e 
Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 02 de janeiro de 2025 (Processo n. 77/001613/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0393, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de 
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

REVOGAR a implantação da pensão por morte, sub judice, concedida liminarmente nos autos judiciais 
n. 0801479-58.2023.8.12.0008, em favor de SYLMA DE LIMA, na qualidade de companheira de ALBERTO IBANEZ, 
matricula n. 32860022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, símbolo 645/ES7/6, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.102/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 15/000495/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0394, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NEUZA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula n. 49976021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe E2, nível 6, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 196

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/039548/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010053/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ROBERTO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 101015023, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 03 
de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0534/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004772/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SANDRA REGINA 
CHIOZI, matrícula n. 72050022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, com reavaliação prevista 
até 04 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0478/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/014508/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MAYKO 
ANDERSON CORREA RIBAS, matrícula n. 96448024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, com 
reavaliação prevista até 14 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0463/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016313/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de REGINA CELIA 
PASSIANOTO BATISTA, matrícula n. 53506025, aposentada no cargo de Agente de Segurança Patrimonial, com 
reavaliação prevista até 13 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0470/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001892/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MAURO CASSAL 
MOREIRA, matrícula n. 56585022, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 29 de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0472/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001321/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de FAUSTA ALVES 
FEITOZA COAM, matrícula n. 122709024, aposentada no cargo de Agente Organizacional, com reavaliação prevista 
até 27 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0471/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/017485/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARCO AURELIO 
LEONE, matrícula n. 84026023, aposentado no cargo de Agente Condutor de Veículos, com reavaliação prevista 
até 25 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0477/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009166/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIO VENICIO 
DE SOUZA FREITAS, matrícula n. 84880023, aposentado no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, com 
reavaliação prevista até 15 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0852/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001034/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de APARECIDA DE 
FATIMA ALMEIDA, matrícula n. 123109022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 22 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0779/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 

n. 77/001484/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALICE TAQUI MIZUTA 
KOZOROSKI, matrícula n. 63880021, na condição de Pensionista, a contar de 04 de dezembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0750/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001484/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALICE TAQUI MIZUTA KOZOROSKI, matrícula n. 63880021, na condição de Pensionista, contar de 
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0750/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001181/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por PAULO GILBERTO DE LIRA, matrícula n. 
18012022, transferido para reserva remunerada no cargo de Major-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.005/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000750/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por TERESA CANCIAN, matrícula n. 131146022, aposentada 
no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0796/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/001476/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por DIVINA GARCEZ CALIL, matrícula n. 130654022, aposentada 
no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0775/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002148/2025, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSE DOMINGO RIBEIRO, matrícula 
n. 9725022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0929/2025//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009056/2024, INDEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA APARECIDA DE 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JESUS MIRANDA ARGUELHO, matrícula n. 48673022, aposentada no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0887/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/001562/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA 
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por GERALDO VILALBA, matrícula n. 34260022, 
reformado no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.021/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/016003/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ANA LUCIA HARGREAVES CALABRIA, matrícula n. 123525022, 
aposentada no cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1084/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 27 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.759, de 28 
de fevereiro de 2025, página 297, que deferiu a isenção de imposto de renda a CÉSAR MARTINS DA FONCÊCA, 
matrícula 45898024, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/000136/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de setembro de 2024 ...”  
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 22 de outubro de 2024, conforme laudo médico pericial ...”

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato nº 22/2024
Contratante: O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.306.292/0001-49, 
por interveniência da Agência de Previdência Social – Ageprev
Contratado: Lucilene Tellecher de Azevedo, CPF: XXX.422.581 - XX
Objeto: Distrato, a pedido do contratado, do contrato abaixo descrito, que tem por objeto a admissão temporária 
de profissional para desempenhar no cargo de Analista Previdenciário na função de Direito na Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, conforme estabelecido no Edital n.15/2024 - SAD/AGEPREV, encerrando 
as obrigações assumidas entre as partes, declarando que não há ônus para ambas as partes.

Contrato Processo Contratado Matrícula Cargo/Função Vigência

022/2024 77.013.751-2024 Lucilene Tellecher de Azevedo 814959021 Direito
01/10/2024

A
04/04/2025

CAMPO GRANDE-MS 03 DE ABRIL DE 2025.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.793 4 de abril de 2025 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais, convoca os militares da reserva remunerada ex offício, conforme especificação 
abaixo, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar 
de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado, implicará na aceitação tácita 
do disposto, no referido documento. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim 
Veraneio, em conformidade com o Despacho n. 0555/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/000287/2025).

Nome Matrícula
Alcidio Julio 533022
Antonio Souza Filho 14834022
Alcides Alves Ribeiro 45554022
Arlindo Carmo Rodrigues 61325022
Antonio Virgilio da Silva 76223021
Bernardina Alves dos Santos 302293021
Cid Mauro Coimbra da Silva 38587022
Carlos Augusto Russo Rodrigues 44931023
Carlos Augusto Savala 47417022
Constantina de Souza Benevides Massad 355174021
Evani Sales Gabilan 58851021
Elenita Helena Lopes de Souza Barros 86573022
Francisco Carlos da Silva Moreira 49155022
Isaias Barroso Pires 56106022
Ider Caceres de Souza 59310021
Jose Freire de Mariz 11006022
Jose Bezerra da Costa 18243022
Jose Rodrigues Alves Neto 26764022
Jose Florencio de Melo Irmao 29857021
Jose Pires de Salles 32905023
Jonas Paes da Silva 41621022
Jose Aparecido dos Santos 80018022
Jose Antonio de Lima 107677022
Joziane Almeida Claro 464397021
Lazaro Longate 55333022
Lucimara Goretti Ferreira 61110021
Marco Antonio Magalhaes 22124021
Mario Jose de Pontes Junior 57336022
Marcio Alves Acacio 90321022
Maria do Carmo Cristaldo 71196036
Nelson Martins Borges 19610021
Odair Aparecido de Souza 12391021
Orivaldo Cardoso Filho 25837021
Raeli Sales Bezerra 78090022
Regina Celia de Jesus Pouso Salas 363035021
Sueli Cristina Fernandes 52373021
Silvio Ferreira da Silva 66572022
Sivaldo Gonçalves da Silva 122015024
Sheila Assem Jose Kobayashi 36886022
Wilson Peixoto do Espirito Santo 66676021
 

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


